
                                     
                                                     R  O  M  Â  N  I  A 
                                       J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                 ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                         CONSILIUL  LOCAL 

 
  

HOTĂRÂREA NR.25 
din 28.02.2011 

privind avizul favorabil al Consiliului local referitor  la organizarea şi funcţionarea Şcolii 
Gimnaziale „Horea” ca unitate de învăţământ cu personalitate juridică 

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă  ordinară în data de  

28 februarie  2011;                                                                                                                                                                     
Având în vedere Expunerea de motive nr.2332/2011 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, 

Raportul de specialitate nr.2333/2011 al Secretarului oraşului şi Avizul Comisiei pentru activităţi social-
culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport a 
Consiliului Local ; 

În baza prevederilor art.19 alin.3 şi art.20 alin.1 din Legea nr.1/2011 a educaţiei naţionale şi ale 
art.36 alin.1 lit.d din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul  art.45 alin.1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei  publice  locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

                                                                HOTĂRĂŞTE: 
            Art.1.Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei avizează favorabil încetarea organizării şi 
funcţionării Grădiniţei de copii cu program prelungit nr.1 Şimleu Silvaniei ca unitate de învăţământ cu 
personalitate juridică la care au fost arondate următoarele unităţi de învăţământ fără personalitate juridică: 
Grădiniţa de copii Cehei, Grădiniţa de copii Pusta 1 şi Grădiniţa de copii Pusta 2, urmând ca toate aceste 
unităţi de învăţământ să funcţioneze ca unităţi de învăţământ fără personalitate juridică  arondate Şcolii 
Gimnaziale “Horea”,  începând cu anul şcolar 2011-2012. 

Art.2.Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei  avizează favorabil,  începând cu anul şcolar 
2011-2012, organizarea şi funcţionarea Şcolii Gimnaziale “Horea” ca unitate  de învăţământ  cu 
personalitate juridică cu un număr total de 397 elevi şi preşcolari având arondate următoarele unităţi de 
învăţământ fără personalitate juridică: 

- Şcoala  Bic  
- Şcoala Cehei  
- Grădiniţa de copii Bic  
- Grădiniţa cu program prelungit nr.1 Şimleu Silvaniei 
- Grădiniţa de copii Cehei 
- Grădiniţa de copii Pusta 1  
- Grădiniţa de copii Pusta 2. 

         Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei. 
         Art.4.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
         Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                         - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                         - Prefectul Judeţului Sălaj; 
                         - Inspectoratul Şcolar Judeţean Sălaj; 
              -Şcoala Gimnazială “Horea”; 
                         -Grădiniţa  cu program prelungit nr.1 Şimleu Silvaniei; 
                         - Dosar hotărâri. 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
  CHERECHEŞ GHEORGHE-DOREL                                         SECRETARUL ORAŞULUI,  
                      ELENA-MARIA MOCAN 


